

令和5年度 収去検査結果

月	検査項目（分類）	検査項目（詳細）	検査食品（分類）	検査食品（詳細）	検査結果		
					検体数	法違反数	(旧)衛生規範等の不適合数
4	理化学検査（その他）	生あんの成分規格（シアン化合物）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	生あん	1	0	-
	細菌検査	一般細菌等（4項目）	19. その他の食品	集団給食（保存食）	20	-	0
	理化学検査（その他）	酸価、過酸化価	13. 菓子類	油脂で処理した菓子	4	-	0
5	細菌検査	氷雪の成分規格	16. 氷雪	氷雪	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	防かび剤	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	輸入果実	3	0	-
	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（牛）	2	0	-
	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（豚）	2	0	-
	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（鶏）	1	0	-
	細菌検査	(旧) 弁当・そうざいの衛生規範	19. その他の食品	弁当・そうざい	20	-	0
	理化学検査（食品添加物）	酸化防止剤	19. その他の食品	食用油脂	4	0	-
	細菌検査	生食用食肉の成分規格	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	生食用食肉	10	0	-
	細菌検査	(旧) 洋生菓子の衛生規範	13. 菓子類	洋生菓子	6	-	1
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	09. 乳類加工品（乳酸菌飲料を含む）（アイスクリーム類を除き、マーガリンを含む）	乳児用食品（調製液状乳）	1	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	3	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	11. 穀類及びその加工品（豆類を除く）（缶詰・瓶詰を除く）	レトルトパウチ食品（米飯加工品）	1	0	-
6	細菌・理化学（その他）検査	ミネラルウォーター類の成分規格	14. 清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	ミネラルウォーター	1	0	-
	細菌検査	ナチュラルチーズの成分規格	08. 乳製品	ナチュラルチーズ	3	0	-
	細菌・理化学（その他）検査	アイスクリーム類の成分規格	10. アイスクリーム類	アイスクリーム類	4	0	-
	細菌検査	水菓の成分規格	10. 水菓	水菓	2	0	-
7	理化学検査（食品添加物）	保存料	13. 菓子類	製菓材料	3	0	-
	理化学検査（食品添加物）	保存料	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	しょうゆ	2	0	-
	細菌・理化学（その他）検査	清涼飲料水の成分規格	14. 清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	清涼飲料水	6	0	-
	細菌検査	(旧) 洋生菓子の衛生規範	13. 菓子類	和生菓子	6	-	3
	理化学検査（残留農薬）	残留農薬	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	5	0	-
8	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	茶葉	1	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	3	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	14. 清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	清涼飲料水（茶）	1	0	-
	細菌検査	(旧) 弁当・そうざいの衛生規範	19. その他の食品	弁当・そうざい	10	-	0
	理化学検査（残留農薬）	残留農薬	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	5	0	-
	細菌検査	(旧) 弁当・そうざいの衛生規範	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	未加熱食品（食肉加工品）	3	-	0
	細菌検査	腸炎ビブリオ（生食用生鮮ヒラメは項目にクダアを追加）	01. 魚介類	生食用鮮魚介類	10	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定外添加物	11. 穀類及びその加工品（豆類を除く）（缶詰・瓶詰を除く）	シリアル	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定外添加物	13. 菓子類	菓子	2	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定外添加物	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	漬物	1	0	-

令和5年度 収去検査結果

月	検査項目（分類）	検査項目（詳細）	検査食品（分類）	検査食品（詳細）	検査結果		
					検体数	法違反数	(旧)衛生規範等の不適合数
9	細菌検査	(旧) 弁当・そうざいの衛生規範	19. その他の食品	弁当・そうざい	30	-	0
	理化学検査（その他）	器具又は容器包装の材質別規格	21. 器具及び容器包装	器具	1	0	-
	理化学検査（その他）	器具又は容器包装の材質別規格	21. 器具及び容器包装	容器包装	2	0	-
	理化学検査（アレルギー物質）	特定原材料（卵、小麦）	13. 菓子類	菓子	1	0	-
	理化学検査（アレルギー物質）	特定原材料（小麦、乳）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	菓子	1	0	-
	理化学検査（アレルギー物質）	特定原材料（乳、卵）	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	菓子	1	0	-
10	理化学検査（食品添加物）	保存料	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	しょうゆ	2	0	-
	理化学検査（食品添加物）	保存料	06. 魚介類加工品（缶詰・瓶詰を除く）	つくだ煮	3	0	-
	理化学検査（食品添加物）	保存料	06. 魚介類加工品（缶詰・瓶詰を除く）	魚肉練り製品	3	0	-
	理化学検査（食品添加物）	保存料	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	漬物	2	0	-
	細菌検査	(旧) 洋生菓子の衛生規範	13. 菓子類	和生菓子	6	-	0
	細菌検査	魚肉練り製品の成分規格	06. 魚介類加工品（缶詰・瓶詰を除く）	魚肉練り製品	1	0	-
	細菌・理化学（食品添加物）検査	食肉製品の成分規格	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉製品	7	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	2	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	14. 清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	ミネラルウォーター	1	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	加工食品	2	0	-
	理化学検査（残留農薬）	残留農薬	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	5	0	-
	細菌・理化学（その他）検査	発酵乳の成分規格	08. 乳製品（乳飲料を含む）	発酵乳	2	0	-
11	細菌検査	(旧) 弁当・そうざいの衛生規範	19. その他の食品	弁当・そうざい	20	-	0
	理化学検査（遺伝子組換え食品）	大豆組換え遺伝子	11. 穀類及びその加工品（豆類を除く）（缶詰・瓶詰を除く）	大豆	2	0	-
	細菌検査	食鳥卵の成分規格	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	殺菌液卵・未殺菌液卵	3	0	-
	理化学検査（食品添加物）	甘味料	14. 清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	清涼飲料水	2	0	-
	理化学検査（食品添加物）	甘味料	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	漬物	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定タール色素12種	13. 菓子類	カステラ	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定タール色素12種	13. 菓子類	揚げ菓子	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定タール色素12種	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	ジャム	1	0	-
	細菌検査	生食用かきの成分規格	01. 魚介類	生食用かき	3	0	-
	理化学検査（食品添加物）	指定外添加物	13. 菓子類	輸入食品	4	0	-
12	理化学検査（食品添加物）	漂白剤等使用食品	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	乾燥果実	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	漂白剤等使用食品	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	かんぴょう	1	0	-
	理化学検査（食品添加物）	漂白剤等使用食品	12. 野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	れんこん水煮	1	0	-
	細菌検査	ゆでだこの成分規格	06. 魚介類加工品（缶詰・瓶詰を除く）	ゆでだこ	2	0	-
	理化学検査（食品添加物）	発色剤使用食品の発色剤	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉製品	2	0	-
	理化学検査（食品添加物）	発色剤使用食品の発色剤	06. 魚介類加工品（缶詰・瓶詰を除く）	たらこ	1	0	-
	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（牛）	2	0	-
	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07. 肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（豚）	2	0	-

令和5年度 収去検査結果

月	検査項目（分類）	検査項目（詳細）	検査食品（分類）	検査食品（詳細）	検査結果		
					検体数	法違反数	(旧)衛生規範等の不適合数
12	理化学検査（動物用医薬品）	食肉の抗菌剤等	07.肉・卵類及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	食肉（鶏）	1	0	-
1	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	12.野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	2	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	14.清涼飲料水（ミネラルウォーター類含む）	ミネラルウォーター	1	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	11.穀類及びその加工品（豆類を除く）（缶詰・瓶詰を除く）	パックご飯	1	0	-
	理化学検査（その他）	食品一般の成分規格（放射性セシウム）	13.菓子類	乳児用食品（菓子）	1	0	-
	細菌・理化学（その他）検査	牛乳の成分規格	牛乳	牛乳	4	0	-
	理化学検査（残留農薬）	牛乳中の残留農薬	牛乳	牛乳	2	0	-
	細菌検査	乳飲料の成分規格	08.乳製品（乳飲料を含む）	乳飲料	4	0	-
	細菌検査	(旧)洋生菓子の衛生規範	13.菓子類	洋生菓子	6	-	0
	細菌検査	(旧)弁当・そうざいの衛生規範	19.その他の食品	弁当・そうざい	10	-	0
	理化学検査（残留農薬）	残留農薬	12.野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	農産物	5	0	-
	細菌検査	(旧)漬物の衛生規範	12.野菜類・果物及びその加工品（缶詰・瓶詰を除く）	漬物（浅漬）	10	-	0
	細菌・理化学（食品添加物）検査	(旧)生めん類の衛生規範、プロピレングリコール	11.穀類及びその加工品（豆類を除く）（缶詰・瓶詰を除く）	麺類	5	0	0